
DETERMINAZIONE n.232 del 07-08-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA LL.PP.-PATRIMONIO 
 

 

REG. GEN. N. 232  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 232  DEL 07-08-2019  

 

 

 

Oggetto:   Lavori di ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio 

delle aree rurali del Comune di Belforte del Chienti: strada vicinale ad uso pubblico 

"Acquasanta" - Approvazione progetto esecutivo dal punto di vista tecnico 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.232 del 07-08-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2019 del 30/07/2019, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Patrimonio, Lavori Pubblici e Manutenzione e sono state 

affidate le funzioni di cui al combinato disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATA la comunicazione dell’Unione Montana dei Monti Azzurri n. 7612 di protocollo del 

10/06/2019 con la quale è stato trasmesso il programma per la partecipazione al bando della viabilità 

rurale ai sensi del PSR – Regione Marche 2014-2020 – Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione “a”: 

“sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – Viabilità rurale; 

 

ACCERTATO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri ha trasmesso il progetto esecutivo, redatto dal 

Consorzio di Bonifica delle Marche, relativo alle seguenti strade vicinali ad uso pubblico oggetto di 

intervento ai sensi del PSR – Regione Marche 2014-2020 di cui sopra: 

 strada vicinale ad uso pubblico Filette:   €. 133.400,00; 

 strada vicinale ad uso pubblico Fornaci Sabine: €. 208.000,00; 

 strada vicinale ad uso pubblico Acquasanta:  €.   41.300,00; 

 

RICHIAMATI: i seguenti atti amministrativi: 

 deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Monti Azzurri n. 63 del 30/05/2019 avente 

per oggetto “approvazione accordo di programma per l’attuazione dei progetti per il ripristino e 

miglioramento della viabilità secondaria nei Comuni dell’U.M.M.A. – Decreto n. 165 del 

13/04/2019 del Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari della Regione Marche; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 09/07/2019 avente per oggetto “delega di 

funzioni e compiti all’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio per la progettazione ed 

esecuzione degli interventi ai fini dell’adesione al programma di sviluppo rurale Regione 

Marche 2014/2020 – misura 4, sottomisura 4.3 inerente: sostegno e investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo e ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura 

e silvicoltura” – Approvazione schema di convenzione, nota di aggiornamento del DUP 

2019/2021 e variazione al bilancio di previsione 2019/2021; 

 

VISTO il progetto ESECUTIVO dei lavori di “Ammodernamento ed adeguamento delle 

infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali del Comune di Belforte del Chienti – STRADA 

VICINALE AD USO PUBBLICO ACQUASANTA, dell’importo complessivo pari ad €. 41.300,00 

di cui €. 29.334,19 per lavori ed €. 11.965,81 per somme a disposizione dell’Amm.ne, redatto dal 

Consorzio di Bonifica delle Marche e composto dai seguenti elaborati: 

 Tavola A:  Relazione Generale             (art. 34 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola B:  Elenco prezzi unitari                                    (art. 41 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola C:  Analisi nuovi prezzi unitari                          (art. 41 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola D:  Computo metrico estimativo                        (art. 42 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola E:  Quadro economico                                       (art. 42 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola F:  Piano di Sicurezza e Coordinamento            (art. 39 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola F1: Stima di sicurezza inclusa 

 Tavola F2: Stima di sicurezza esclusa 

 Tavola F3:  Cronoprogramma dei lavori                          (art. 40 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola G:  Capitolato speciale d’appalto                        (art. 43 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola G1: Schema di contratto                                       (art. 43 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola H:  Piano di manutenzione                                   (art. 38 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola I: Relazione geologica                                       (art. 35 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola 1: Tavola di inquadramento generale              (art. 36 del D.P.R. 207/2010); 

 Tavola 2: Planimetria catastale                                       (art. 36 del D.P.R. 207/2010); 



DETERMINAZIONE n.232 del 07-08-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 Tavola 3: Particolari                                                           (art. 36 del D.P.R. 207/2010); 

 

VISTA la completezza degli elaborati presentati secondo quanto previsto dall'art. 33 del D.P.R. 

n.207/2010 e s.m.i. (regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), articolo ancora in 

vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti MIT attuativi 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto ESECUTIVO dei lavori in oggetto redatto dal RUP ai 

sensi del comma 8, dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

 

PRESO ATTO che, essendo stato redatto dal R.U.P. il verbale di validazione del progetto esecutivo, ai 

sensi della lettera “c”, comma 1, dell’art. 7 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 (testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia), per le opere pubbliche dei Comuni 

deliberate dal Consiglio Comunale, ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del 

progetto, non è necessario nessun titolo abilitativo; 

 

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 09/07/2019 si è provveduto 

all’aggiornamento del “programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici”, inserendo 

l'intervento in oggetto; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

RICHIAMATI: 

 decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

 D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 negli articioli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 

all’emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO infine che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto 

legislativo n. 267/2000: 

 rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare, dal punto di visto tecnico, il progetto ESECUTIVO dei lavori di 

“Ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali del 

Comune di Belforte del Chienti – STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO ACQUASANTA, 

redatto dal Consorzio di Bonifica delle Marche, ai sensi del PSR – Regione Marche 2014-2020 – 

Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione “a”: “sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria 

allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – 

Viabilità rurale. 

 

3) Di dare atto che: 

 la strada Acquasanta oggetto dell’intervento in parola è classificata, in forza della deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 43 del 25/10/1994, “vicinale di uso pubblico”; 



DETERMINAZIONE n.232 del 07-08-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 gli interventi proposti risultano coerenti con la strategia di ricostruzione post sisma; 

 non sono stati richiesti altri contributi pubblici per la realizzazione degli investimenti di cui si 

richiede il sostegno; 

 il tracciato della strada oggetto di intervento ricade in zona territorialmente omogenea di cui alla 

lettera “E” dell’articolo 2, del D.M. n. 1444 del 02/04/1968, secondo quanto previsto dallo 

strumento urbanistico generale, Piano Regolatore Generale, approvato ai sensi della vigente 

normativa, a dimostrazione che l’intervento è riferito alla viabilità collegata prevalentemente 

all’uso agricolo. 

 

4) Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il geom. Giordano Saltari, Responsabile dell’Area LL.PP. 

dell’Unione Montana dei Monti Azzurri. 

 

5) Di provvedere a comunicare all’Unione Montana dei Monti Azzurri il presente provvedimento al 

fine di procedere all’espletamento di quanto delegato con la delibera del Consiglio Comunale n. 23 

del 09/07/2019. 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata 

di 15 giorni. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.232 del 07-08-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F. to  Paglialunga Mauro 

 

li, 07-08-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.232 del 07-08-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 08-08-2019 

 

li, 08-08-2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 08-08-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


